
            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2017/17 - LAVORI DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI DELLA 

FACCIATA STORICA – LATO CORTILE – BLOCCO C, 

OSPEDALE DI SALUZZO (CN) – LIQUIDAZIONE ARCH. C. 

AVAGNINA DI SALUZZO CIG Z8022D7B41 (€ 4.440,80) – 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE – CIG 7768091F78 – CUP 

I11B14000580005 - 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga (n. 221 del 25/06/2018, n. 326 del 
28/09/2018, n. 435 del 18/12/2018)  

su conforme proposta dell’ing. Claudio Riberi quale responsabile del 
procedimento già in precedenza incaricato della funzione di R.U.P. 
dell’intervento citato in oggetto che attesta la legittimità nonché la regolarità 
formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 

 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

 

Richiamate le Deliberazione del Direttore Generale: 

00000175 del 07/02/201900000175 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

• n. 354 del 13/10/2017 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione programma triennale 
anni 2018-2020”; 

• n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la 
quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

• n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto “Gruppo di lavoro immobilizzazioni A.S.L. 
CN1 designazione del coordinatore – approvazione elenchi, individuazione 
strutture coinvolte”; 

• n. 437 del 18/12/2018 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2019 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1" con la quale è 
stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno, 
liquidazione e monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

• n. 28 del 30/01/2019 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici in sanità D.M. 16.01.2018 N. 14 – Adozione programma triennale 
anni 2019-2021”; 

Dato atto che l’impegno di spesa per l’anno in corso verrà ricompreso 
nell’ambito della programmazione 2019, nelle more della presentazione dell’atto 
deliberativo relativo agli investimenti auto-finanziati dell’ASLCN1 
(Immobilizzazioni 2019) 

Richiamata la Determina 716 del 03/05/2018 con la quale si affidava all’Arch. 
Chiara Avagnina, con studio tecnico in Via Generale Isasca, 6 – 12037 Saluzzo 
(CN) P.I. 02162120048, C.F. VGNCHR63C63H727V l’incarico per la redazione 
del progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto e il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione – CIG Z8022D7B41; 

Visto il progetto Esecutivo trasmesso dall’Arch. Chiara Avagnina in data 
15.11.2018 prot. 133481/A composto dai seguenti elaborati: 

A) Relazione generale 
B) Relazione storica 
C) Documentazione fotografica con mappe individuanti i punti di presa 
D) Elaborati grafici 
E) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
F) Piano di sicurezza e di coordinamento 
G) Computo metrico estimativo degli oneri per la sicurezza 
H) Computo metrico estimativo e quadro economico 
I) Cronoprogramma 
J) Elenco prezzi unitari 
K) Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

Visto il quadro economico: 

Segue Determinazione n. 00000175 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000175 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

n. Descrizione Importo Euro 

1 A) LAVORI A BASE D’ASTA  

2 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (esclusi gli oneri per la sicurezza) – a corpo   186.415,57 

3 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 8.629,59 

4 SOMMANO LAVORI A BASE D’ASTA 195.053,16 

5 B) SOMME A DISPOSIZIONE  

6 IVA 10% SUI LAVORI 19.505.32 

7 

Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di 
supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, e contabilità 

 

10.400,00 

8 Contributo CNPAIA 4% 416,00 

9 IVA 22% sulle Spese Tecniche 2.379,52 

10 Contributo ANAC  225,00 

11 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) 2% 3.901,06 

12 Imprevisti 10.119,94 

13 Sommano Somme a Disposizione 46.946,84 

14 TOTALE 242.000.00 

 
Visto il Nulla Osta della Soprintendenza Archeologica delle belle arti e 
paesaggio per le provincie di Alessandria Asti e Cuneo prot. 12745 class. 
34.16.07/49.3 del 12/10/2018 prot. ASLCN1 0122029/A del 19/10/2018;  

Visto il verbale di validazione del Progetto Esecutivo del 22/01/2019 prot. ID 
5688515 agli atti del Servizio Tecnico; 

Verificato il Certificato di regolarità contributiva Inarcassa.0047662.22-01-2019 
del 22.01/.2019 dell’Arch. Avagnina Chiara nata a Saluzzo il 23/03/1963, codice 
Fiscale VGNCHR63C63H727V matricola 350117; 
Preso atto dell’acconto di Euro 3.600,00 oltre a 4% di CNPAIA e IVA al 22% 
versato al professionista Chiara Avagnina per un totale di Euro 4.567,68;  
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, secondo il quale prima dell’avvio 
della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Preso atto che l’importo complessivo dell’intervento è inferiore a € 350.000,00, 
ai sensi dei combinati articoli 912 della Legge 30/12/2018 n. 145, e dell’art. 36 
comma 2 lettera c), verranno invitati alla procedura di gara dieci operatori 
economici iscritti nell’elenco del portale www.acquistinretepa.it al bando “Lavori 
di manutenzione – Opere Specializzate” alla categoria OS6” individuati sulla 
base di un avviso di manifestazione di interesse; 

Stabilito che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai sensi dell’art. 3 
lettera ddddd) il cui affidamento sarà subordinato al criterio del “minor prezzo”, 
ex art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, verrà applicato il meccanismo 

Segue Determinazione n. 00000175 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000175 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

dell’esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 97 del D.lgs. 
50/2016; 

Riconosciuta la facoltà:  

- di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 
n. 50/2016 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto così come di procedere all'aggiudicazione in caso di 
unica offerta presentata ove considerata valida, conveniente ed idonea in 
relazione all'oggetto del contratto;  
- di annullare, revocare, modificare o sospendere la gara, per motivi di 
legittimità od opportunità, senza che le Ditte abbiano alcunché a pretendere a 
qualsiasi titolo; 

Considerato che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della 
procedura per l’affidamento dei lavori per la “Sostituzione serramenti della 
facciata storica – lato cortile – blocco C, Ospedale di Saluzzo”; 

Appurato che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico; 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare gli elaborati del Progetto Esecutivo e il quadro economico 
riportato nelle premesse;  

2. di autorizzare l'avvio della procedura negoziata ai sensi combinati articoli 912 
della Legge 30/12/2018 n. 145 e art. 36 comma 2 lettera c), per 
l'individuazione dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione delle 
attività “a corpo” art. 3 lettera ddddd) previste in progetto – CIG 7768091F78 
- CUP: I11B14000580005; la procedura verrà svolta sul portale 
www.acquistinretepa.it sul bando Lavori di manutenzione – Opere 
Specializzate alla categoria OS6 con invito a dieci operatori economici 
selezionati previo avviso di manifestazione di interesse; 

3. di indire la gara ai sensi  ex art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, con il criterio 
del “minor prezzo”, verrà applicato il meccanismo dell’esclusione automatica 
delle offerte anomale di cui all’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 

Segue Determinazione n. 00000175 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000175 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

4. di confermare l’ing. Claudio Riberi dirigente in ruolo presso la S.C. Servizio 
Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento;  

5. di liquidare l’importo di Euro 3.500,00 oltre 4% CNPAIA € 140,00 oltre all’IVA 
22% Euro 800,80 per un totale di Euro 4.440,80 all’arch. Chiara Avagnina 
con studio tecnico in Via Generale Isasca, 6 – 12037 Saluzzo (CN) P.I. 
02162120048, C.F. VGNCHR63C63H727V - CIG Z8022D7B41 già 
impegnato con DET 716/2018; 

6. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento ammontante a € 
242.000,00 oneri fiscali compresi sarà assicurato con fondi propri 
aziendali/autofinanziamento (codice Interno Amministrazione OP2017/17), 
del Bilancio Aziendale dell’anno 2019; 

7. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D. L.vo n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>;  

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, onde 
consentire di poter procedere all’affidamento dei lavori previsti nel progetto 
medesimo.  

 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000175 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000175 del 07/02/2019



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000175 del 07/02/2019  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 07/02/2019 

  
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

il  
In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  

 

 il 07/02/2019 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


